
fi
*Euw

COMUNE DI AIELLO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 70

Seduta del 18/09/2018

OGGETTO: Approvazione "Progetto Integr(lto per la valoizzazione del

"Borgo dei Cybo" attrarerso la realizzcione dí íntervenîi in grado di
determinare ricaduîe turistico-promozionali e di prontuorere c incetúh'are
la domanda turistica nazionale e intemazionale, miglíctrando I'olfèrta e

I'accoglienza del territorio, cnche in un'ottica di destagionalizzazione del
turismo. "

L'aruro duemiladiciotto il giomo diciotto del mese di Settembre alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del
Comune suddetlo, previa I'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vemero oggi
convocati i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

COMPONENTI
Presenfi Assenti

FRANCESCO IACUCCI

GASPARE PERRI

LUCIA BALDTNI

X

X

X

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Perri Gaspare nella sua

qualità di Vice Sindaco;
Partecipa alla riunione il segretario generale Alv. Bruno Rosaspila

LA GIT]NTA COML]NALE

PREMESSO CIIE:
- l'Amministrazione Regionale considera il territorio con le sue risorse centrale per le politiche di

sviluppo e individua nella concentrazione e nell'integrazione degli interventi i principi da seguìre
nella programmazione per sostenere con efficacia i processi di coesione interna e la compeîitività dei
sistemi locali;

- L'Amministrazione Regionale con DDG N. 6918 del 29.06.2018 ha pubblicato un ar'.viso pubblico
per il sostegno a progetti valorrzzazione dei borghi della Calabria a valere sul FSC 2000/2006, così
come rimodulato:

- I'Awiso Pubblico è finalizzato alla valorrzzazione e alla promozione turistico-culîurale dei Borghi
della Calabria, ricchi di testimonianze del passato e custodi della storia, delle tradizioni ed identità
del territori e mira a favorire I'attuazione di modelli di gestione/valorizzazione innovative deglì
atfattori culturali e degli specifici itinerari e reti culturali tematiche;

- I Borghi calabresi rappresentano una ricchezza e un attrattore turìstico-culturale da valorizzare anche
in cormessione alla crescente attenzione alla dimensione autentica, tradizionale e identitaria dei
luoghi scelti per le vacanze.

- L'Arviso riguarda il finanziamento di "Progetti lntegrati" per la vaTorizzazione dei Borghi della
Calabria attraverso la realizzazione di interventi circoscritti in grado di determinare ricadute
twistico-promozionali e di promuovere e incentivare la domanda turistica nazionale e internazionale,



migliorando I'offerta e l'accoglienza del territorio, anche in un'ottica di destagionalizzazione del
turismo.

- il Progetto lntegrato rappresenta un insieme di azioni coerenti, definite unitariamente, aventi un
comune obiettivo di sviluppo;

- tale circostanza rappresenta, in chiave rnarketing, una leva importante per la creazione di una vera
"destinazione turistica" su cui poter attjvare una serie di pacchetti lristici capaci di intercettare
segmenti sempre più ampi della domanda turistica nazionale e inîemazionale.

VISTE le schede di progetto predisposte

VISTO il piano hnanziario d,el "Progetto Integrato per la valorizzazione del "Borgo dei Cvbo" attrayerso
la realizzazione di i len,e li in gt'ado di deîerminare ricadute îurisîico-pronrczionali e di promuovere e

incenfivare la domonda turistica nazionale e inferntEionale, migliorando I'offerta e I'accoglienza del
îerrilorio, anche in un'oÍtica di destagionalizzazione del turismo" tl cui schema è il seguente:

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO
PROGETTO INTEGRATO

Progetto lntegrato per Ia valorizzazione del "Borgo deí Cyho" attraverso la realizzazione di
interventi ín grado di determinare ricadute îuristico-promozionalí e di promuovere e
incentivare la domanda turistica nazionale e internazionale, migliorando I'offerta e
I'accoglienza del territorio, anche in un'ottica di destagionalizzazione del turismo

A) LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA

A1 lmporto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 1 100 000,00

a
lnter,/ento dimiglioramenta dell'aspelto estelica della Piazza PlebÉcito can
riouatdo aoliasDettí ambientalì e di efficientamento eneroetico. € 37 000,00

b
Recupero e rifunzbnalizzazbne della Cappella Cybo-Malaspina, dell'atea dell'ex
Poliambulatorio e tealizzazbne di un museo all'aperta per la proîtozíone del
turismo culturale ed enoqastronomico.

€ 454 000,00

d
lnter,/enti sulverde $rbblico, l'aftedo utbano, la cartellonistica informativa e
seonaletica € 115 000,00

lnter,/enli di recupero di immobili aifini dela creazione di "ospitalità diffusa" € 420 000,00

I Reatzzazbne e potenziamento deiservizi per l'accoglienza deivisitatori nella "ex
Casa delFascia" attraverso la realizzazbne di un lnfo-paìnt e un internet polnl € 39 00a,00

Crcazione e potenzìamento di Cultural e creative lab o Cantieridella Creatività in
collabotazione anche can assaciazioniculfurali, reti di imprese, università,
istituz bni scolastiche e finalizzatialla creazbne di nuovi contenuti. servìzi cultuîali
e attistici in aenerc.

€ 39 000,00

A2 di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 28 150,00

TOTALE LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA (41+42) € 1 100 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

BI Spese tecniche € 132 000,00

B 1.1 Progettaz iane.e Cootd. S icurczza in Ptogettaz ione € 55 655,0A

B 1.2 Direzione Lavoti, Coord. Sbutezza in Esecuzione € 44 655,44

B 1.3 Colleùdi € 1690,40

B 1.4 lncentivi art.113 D.Lgs 50/2016 € 22 000,00

B2 Rilievi, Accertamenti ed lndagini (lVA Compresa) € 47 000,00

B3 Espropri € 45 000,00

B4 lmprevisti (lVA Compresa) € 36 432,20

B5 l.V.A ed eventuali altre imposte € 139 568,00

B 5.1 LV.A. sui lavori(10%) € 110 000,00

B 5.2 Oneri Previdenz ia li (44/ù € 4 400,00

B 5.3 LV.A. su spese tecniche (22%) € 25168,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (81+82+83+84+85) € 400 000,00

TOTALE PROGETTO € 1 500 000,00

DI CUI COFINANZIAMENTO € 150 000,00



VISTI i Quadri Economici dei singoli interventi facenti parte del Progetto lntegrato di cui sopra, i cui
schemi sono di seguito riportati:

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO
STUDIO DI FATTIBILITA'

Intervento dí miglioramento dell'aspeffo esfeúico della Piazza Plebiscito con riguardo agli aspetti
ambientali e di efficientamento energetico.

A) LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA

A1 lmporto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 37 000,00

A 1.1 Apete Civili € B 000,04

A 1.2 €

A 1.3 € 7 500,00

A 1.4 Attrèzzahne e anedi c 21 500,00

A2 di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 950,00

TOTALE LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA (A1+A2) € 37 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B1 Spese tecniche € 4 440,OO

B 1.1 Progeftazione.e Coord. Sicurezza in Progelazione c 2 035,00

Direzione Lavori, Coord. Sicurezza in Esecuzione € 1 665,40

B 1.3 Collaudi €

B 1.4 lncentvi an.113 D.Lgs 50/2016 € 800,00

B2 Rilievi, Accertanrenti ed Indagini (lVA Compresa) € 2 000,00

B3 Espropri

B4 lmprevisti (lVA Compresa) € 1 865,44

B5 l.V.A ed eventuali altre imposte € 4 694,56

851 l.V.A. sui lavoti(10%) € 3 700,00

852 Oneri Prev idenz iali (4',4) € 148,00

B 5.3 LV.A. su spese lecnohe l22o/a) € 846,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZTONE (81+82+83+84+85) € 13 000,00

TOTALE PROGETTO € 50 000,00

DI CUI COFINANZIAMENTO € 5 000,00

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO
STUDIO DI FATTIBILITA'

Recupero e rÌfunzíonalizzazione della Cappella Cybo-Malaspina, dell'area dell'ex Poliambulatoio e
realízzazione dí un museo all'aperto per la promozione del turismo culturale ed enogastronomico.

A) LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA

4,1 lmporto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 450 000,00

Opete Civi| € 315 000,00

A 1.2 Fabbricati € 70 000,00

A 1.3 lmpianti € 45 000,00

A 1.4 Attrezzature e anedi € 20 000,00

A2 di cui Oneri per la Sicurezza non soggettì a ribasso € 11 500,00

TOTALE LAVORT ED ONERT DELLA SICURÉZZA (Al+A2) € 450 000,00



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B1 Spese tecniche € 54 000,00

B 1.1 Progettaziane.e Coord. Sicurczza in Proeeftaziane € 22 005,00

B 1.2 Direzione Lavori, Cootd. Sicurezza in Esecuzione € 17 505,00

B 1.3 Callaudi € 5 490,00

B 1.4 lncentivì att.113 D.Lgs 50/2016 € 1000,00

B2 Rilievi, Accertamenti ed Indagini (lVA Compresa) € 20 000,00

Espropri

B4 lmprevisti (lVA Compresa) € 18 904,00

B5 LV.A ed eventualialtre imposte € 57 096,00

B 5.1 LV.A. sui tavori (10%) € 45 000,00

Oneri Prcvidenziali (4%) € 1840,04

LV.A. su spese tecniche (22oÀ) € 10 296,0A

TOTALE SOMME A DtSPOStZtONE (81+B2+83+84+85) € 1s0 000,00

TOTALE PROGETTO € 600 000,00

DI CUI GOFINANZIAMENTO € 40 000,00

QUADRO ECONOMICO FI NANZIARIO
STUDIO DI FATTIBILITA'

lnterventi sul verde pubblíco, I'arredo urbano, Ia cartellonistica informativa e segnaletíca

A) LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA

A1 lmporto dei lavori al netto degìi oneri della sicurezza € 115 000,00

A 1.1 Opere CNili € 70 aa0,0a

A 1.2 €

A 1.3 € 21 000,04

A 1.4 Allrezzafure e anedi € 24 000,00

A2 di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 2 950,00

TOTALE LAVORT ED ONERT DELLA SICUREZZA (A1+A2) € 115 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B1 Spese tecniche € 13 800,00

B 1.1 Progettaziane.e Caord. Sicurezza in Progettaziane € 6 325,00

B 1.2 Direzione Lavori, Coard. Sicurezza in Esecuzione € 5175,00

B 1.3 Co audi €

B 1.4 lncenlivi art.113 D.Lgs 50/2016 € 2 300,00

B2 Rilievi, Accertamenti ed lndagini (lVA Compresa) € 5 000,00

B3 Espropri €

B4 lmprevisti (lVA Compresa)

B5 LV.A ed eventualialtre imposte € 14 591,20

B 5.1 LV.A. sui lavorì (10%) € 11 500,00

B 5.2 Oned Ptevidenz iali (4%) € 460,04

a 5.3 l.V.A. su spese tecniche (22%) € 2 631,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (81+82+83+84+85) € 35 000,00

TOTALE PROGETTO € 150 000,00

DI CUI COFINANZIAMENTO € 15 000,00



QUADRO ECONOMICO FI NANZIARIO
PROGETTO PRELIMINARE

Interventi di recupero dí immobili ai fíni della creazione di "ospitalità díffusa"
A) LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA

A1 lmporto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 420 000,00

all Apere Civili € 7A 000,0a

Fabbricati € 245 000,00

A 1.3 € 110 000,00

A 1.4 Attrezzature e arredi € 35 000,00

A2 di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € '10 750,00

TOTALE LAVORT ED ONERT DELLA STCUREZZA (A1+A2) € 420 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B1 Spese tecniche € 50 400,00

811 Progeftazione.e Cootd. Sicurezza in Prcgeltazb,ne € 21 000,00

812 Direzione Lavoti, Cootd. Sicutezza in Esecuzíone € 16 800,00

B 1.3 Collaùdi € 4 200,00

B 1.4 lncentivi att.113 D.Lgs 5A/2016 € 1400,00

B2 Rilievi, Accertamenti ed lndagini (lVA Compresa) € 20 000,00

B3 Espropri € 45 000,00

B4 Imprevisti (lVA Compresa) € '1 1 310,40

B5 LV.A ed eventualialtre imposte € 53 289,60

B 5.1 LV.A. sui lavori(107ù € 42 000,00

B 5.2 Oneri Previdenz iali (4Yo) € 1 680,00

LV.A. su spese tecniche (22o/a) € 1609,60

TOTALE SOMME A DtSPOStZtONE (81+82+83+84+85) € 180 000,00

TOTALE PROGETTO € 600 000,00
DI CUI COFINANZIAMENTO € 80 000,00

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO
STUDIO DI FATTIBILITA'

Realizzazìone e potenziamento dei servizi per I'accoglienza dei vÍsitatori nella "ex Casa del Fascio"
attraverso la realizzazione di un info-point e un internet point

A) LAVORI ED ONERI DI SICURTZ'4
A1 lmporto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 39 000,00

A 1.1 Apere Civilí € 6 000,00

A 1.2 Fabbrbati €

A 1.3 lmpianti € 17 000,00

A 1.4 Atttezzatwe e affedi € 16 000,00

A2 di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € I 000,00

TOTALE LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA (A1+A2) € 39 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B1 Spese tecniche € 4 680,00



B 1.1 Progettazione.e Cootd. Sicurezza in Progettazione € 2145,00

B 1.2 Dirèzione Lavori. Coord. Sicurczza in Esecuzione € 1 775,00

B 1.3 Collaudi €

B 1.4 lncentivi art.113 D.Lgs 50/2016 € 78A,00

B2 Rilievi, Accertamenti ed lndagini (lVA Compresa) €

rfJ Espropri €

B4 lmprevistì (ìVA Compresa) € 1 371 ,68

B5 l.V.A ed eventuali altre imposte € 4 948,32

5.1 LV.A. sui lavori(10%) € 3 900,00

B 5.2 Oneri Previdenziali (4Yo) € 156,40

B 5.3 LV.A. su spese tecnbhe (22%) € 892,32

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (81+82+83+84+85) € 11 000,00

TOTALE PROGETTO € 50 000,00

DI CUI COFINANZIAMENTO € 5 000,00

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO
STUDIO DI FATTIBILITA'

Creazione e potenziamento dí Cultural e creative lab o Cantieri della Creatività in collaborazìone anche
con associazioni culturalí, reti di imprese, università, istituzioni scolastiche e finalizzati alla creazione

dí nuoví contenutí, servízi culturali e artistici in genere.

A) LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA

A1 lmporto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 39 000,00

Opere Cívíli € 6 000,00

A 1.2 Fabbricati €

A 1.3 € 15 400,00

Atttezzature e arredi € 18 000,00

A2 di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 1 000,00

TOTALE LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA (41+42) € 39 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B1 Spese tecniche € 4 680,00

B 1.1 Progettaziane.e Coord. Sicurczza in Progettazbne € 2145,00

812 Direzione Lavori, Cootd. Sicurczza in Esecuzione € 177500

B 1.3 Callaudi €

814 lncentivi an.113 D.Lgs 50/2016 € 780,00

B2 Rilievì, Accertamenti ed lndagini (lVA Compresa)

B3 Espropri

B4 Imprevisti (lVA Compresa) € 1 371,68

B5 l.V.A ed eventuali altre imposte € 4 948,32

5.1 l.V.A. suílavoti(10%) € 3 900,00

B 5.2 Oneti Prevìdenz iali (4%) € 156,00

B 5.3 LV.A. su spese lecnîche (22%) € 892,32

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (81+92+83+84+85) € 11 000,00

TOTALE PROGETTO € 50 000,00

DI CUI COFINANZIAMENTO € 5 000,00

RITENIITO dover procedere all'approvazione del suddetto progetto integrato;



RICHIAMATO il D. Lgs. l8/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO 1o statuto cornunale;
VISTO il r.rgente Regolamenti comunale di contabilità;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. l8/4/2016,n.50;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario;
CON voti unanimr fuvorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di approvare i\ "Progerto Inlegrato per la talorizzazione del "Borgo dei Cybo" dîtrarerso Ia
realizzazione di inle^,entí in grado di detcrminare ricadule îuristìco-prontozionali e di promuovere
e incenlit,are la domanda ruristica nazionale e inlernazionale, migliorando I'offerîa e I'accoglienza
del îerriîorio, anche in un'ottica di destagionalizzazione del Iuris 10.", e i relativi allegali, che ne
costituiscono parte integîante;

3) Di dare atto che la spesa di € 1.500.000,00 sarà finanziata nel seguente modo:

- finanziamento regionale di € 1.350.000,00 di cui al bando nelle premesse indicato;

- finanziamento dell'Amministrazione Comunale di € 150.000,00, pari al 10oA del costo totale del
Progetto lnteglato;

4) Di dare atto che I'Amm.ne Com.le di Aiello Calabro si impegna, nell'atto di approvaziole del
Progetto Definitivo dell'opera, previa ammissione del progetto da parte della Regione, a dare
copertura alla quota di spesa non assistita da finanziamenîo regionale, nella misura a proprio carico
sopra indicata.

5) Di dare atto chè il Responsabile Unico del Procedimento individuato per la fase della redazione della
scheda tecnica e la presentazione della domanda di finanziamento è il Geom" Cuglietta Massimo.

6) Di delegare il Sindaco a predisporre tutti gli atti necessari per l'otteninento da parte del Comune di
Aiello Calabro del marchio di qualità Bandiera arancione del Tourtrg Club Italiano;

7) Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Settore Tecnico, ciascuno per quanto di
propria competenza. a ogni altro atto corÌnesso e consequenziale alla presente deliberazione.

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERI AI SENSI DELL'4RT.49. COMMA 1 E ART. I47 BIS COMMA 1 D. LGS.267100.

PARXRE DI REGOLARITA' TECNICA

AREA TECNICA: Sulla presente proposta di delib€razione, si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1'e dell'art. 147

bis, comma 1, D. Lgs. 267100, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e coÍettezza dell'azione
tecnico/amministrativa.

IL RESPONSABILE AREA
F.to Geom. Massimo Cuglietta

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

AREA FINANZIARIO- AMMINISTRATIVA: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art.
49, comma l'e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità contabile attestante la

,.oi*
,àinffi,
Yl, 

*+t"-

IL RESPONSABILE AREA
F.to Rag. An.na Guzzo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to A\,1,'. Bnmo Rosaspina

IL VICE SINDACO
F.to Perri Gaspare

Visti gli atti d'Ufficio attesta che la presente deliberazione e stata afissa all'Albo Pretorio il
resterà filo al per quindi giomi consecutivi, ai sensi dell'art. 124 comma I del T.U,E.L. ( N'
Registro Pubblicazioni

Il Responsabile del Procedimento Servizio Segeteria
Bruni Irene

e\t

I a presenre deljberazione è srara trasmessa in copia ai sigg. capigruppo consiliari ( arl. I25 comma I del T.U.E.L. con

norapror.-\384 n da,Arr. î'j, ò/ì

Visti gli atti d'Ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Essendo decorsi dieci giomi dalla clata di inizio della pubblicazione all'albo, senza che siano pervenute richieste di
invio a1 controllo ( art. 134 comma 3 T.U.E.L.)

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 T.U.E.L.

o

@

Il Responsabile del Procedimento Servizio Segreteria

..r arr, Brunf@
Lf s.8 d D-.- h . ,i -


